
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА РАЗВИТИЯ  № 24» 

 

ПРИКАЗ 

 

28.08.2021  284 

 
 

Об утверждении Положения о режиме занятий обучающихся в 

объединениях по дополнительным общеобразовательным 

(общеразвивающим) программам в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении  «Школа развития № 24» 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 996-р «Стратегия развития 

воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года», Концепции 

развития дополнительного образования детей до 2030 года, Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным образовательным программам, утвержденного приказом 

Минпросвещения России от 09.11.2018г. №196, Санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)» (далее - санитарные требования), 

Устава, приказываю: 

 1.Утвердить Положение о режиме занятий обучающихся в объединениях 

по дополнительным общеобразовательным (общеразвивающим) программам в 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Школа 

развития № 24», согласно приложению.  

 2.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Хабировой 

А.Ф. разместить Положение о режиме занятий обучающихся в объединениях 

по дополнительным общеобразовательным (общеразвивающим) программам в 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Школа 

развития № 24» на официальном сайте в сети «Интернет» в срок до 01.09.2021 

года.  

 3.Секретарю Майдановой А.С., ознакомить педагогов дополнительного 

образования с приказом под роспись в срок до 29.08.2021 года.   

 4.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по учебно-воспитательной работе Хабирову А.Ф. 

 

Директор                                                                                       Н.Н. Кривошеева 



Приложение к приказу  
муниципального бюджетного  

общеобразовательного учреждения  
«Школа развития № 24»  

от  28.08.2021 № 284 
 

Положение о режиме занятий обучающихся в объединениях по 

дополнительным общеобразовательным (общеразвивающим) программам в 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

 «Школа развития № 24» 

 

 1. Общие положения. 

 1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Конвенцией 

ООН о правах ребёнка, Декларацией прав ребенка, Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 996-р «Стратегия развития 

воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года», Концепции 

развития дополнительного образования детей до 2030 года, Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным образовательным программам, утвержденного приказом 

Минпросвещения России от 09.11.2018г. №196, Санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)» (далее - санитарные требования), 

Устава образовательного учреждения. 

 1.2. Настоящее Положение определяет: 

 режим занятий обучающихся по дополнительным 

общеобразовательным (общеразвивающим) программам (далее - Программа); 

 порядок организации образовательного процесса, в том числе в период 

школьных каникул, проведение календарно – массовых мероприятий; 

 регламентирует сроки начала и окончания учебного года, учебного дня, 

периодичность и продолжительность учебных занятий. 

 1.3.Положение размещается в сети Интернет на официальном сайте 

Школы. 

 2.Цели и задачи. 

 2.1.Упорядочение учебного процесса в соответствии с нормативными и 

локальными документами Школы, регламентирующими учебный процесс.  

 2.2.Обеспечение конституционных прав обучающихся на 

дополнительное образование. 

 3.Режим занятий обучающихся во время учебного процесса. 

 3.1.Продолжительность обучения по дополнительным 

общеразвивающим программам с 01 сентября или следующий за ним 



рабочий день в случае, если 01 сентября – выходной день по 31 мая текущего 

учебного года с учетом праздничных, выходных дней, включая каникулярное 

время. 

 3.2.Форма организации занятий – очное обучение в сформированных в 

группы обучающихся одного возраста или разных возрастных категорий 

(разновозрастные группы), в том числе обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, детей – инвалидов и инвалидов, в объединениях по 

интересам, а также индивидуально. Объединения могут создаваться на один 

учебный год, несколько лет. 

 3.3.Занятия могут проводиться в любой день недели, кроме субботы, 

воскресенья с 08.00 до 19.00 часов. 

 3.4.Режим учебных занятий устанавливается расписанием занятий, 

которое составляется в начале учебного года с учетом возрастных 

особенностей обучающихся, установленных санитарно-эпидемиологических 

правил и нормативов, рационального использования учебных кабинетов, 

пожеланий родителей (законных представителей) и утверждается директором 

Школы. 

 3.4.1.При составлении расписания занятий учитываются: 

 наиболее благоприятный режим труда и отдыха детей; 

 интервалы между приёмами пищи учащихся не менее 2-3 часов и не 

более 4-5 часов. 

 3.5.Продолжительность учебных занятий: 

 академический час групповой формы обучения – 40 минут, 

 академический час групповой формы обучения детей дошкольного 

возраста и детей в возрасте до 10 лет в объединении «Роботехника и 

легоконструирование» с использованием компьютерных техник - 30 минут. 

 академический час групповой формы обучения детей с ограниченными 

возможностями здоровья – 30 минут. 

 3.6.Занятия с использованием компьютерной техники организуются в 

соответствии с гигиеническими требованиями к персональным электронно-

вычислительным машинам и организации работы. 

 3.7.Групповые занятия в объединениях проводятся: 

 3.7.1.Технической направленности: 3 раза в неделю по 2 академических 

часа (222 часа в год). 

 в объединениях по обучению детей с ограниченными возможностями 

здоровья 3 раза в неделю по 1 часу (111 часов в год). 

 3.7.2.Социально – педагогической направленности: 2 раза в неделю по 

2 академических часа (148 часов в год). 

 3.7.3.Художественнной направленности: 2 раза в неделю по 2 часа (148 

часов). 

 в объединениях по обучению детей с ограниченными возможностями 

здоровья 3 раза в неделю по 1 часу (111 часов в год). 

 3.7.4.Физкультурно – спортивной направленности: 2 раза в неделю по 2 

часа (148 часов). 



 

 в объединениях по обучению детей с ограниченными возможностями 

здоровья 3 раза в неделю по 1 часу (111 часов в год). 

 3.8.После 30-45 минут теоретических занятий организовывается 

перерыв длительностью не менее 10 минут. 

 


		2023-03-21T14:19:15+0500
	КРИВОШЕЕВА НАДЕЖДА НИКОЛАЕВНА




